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Paikallinen yhteistyö avainasemassa
Instituutin ohjelmatoiminta sijoittuu yhä useam-
min tieteen ja taiteen välimaastoon. Esimerkkei-
nä tästä ovat vuoden 2011 suuret yhteistyöhank-
keet – puuarkkitehtuurinäyttely yhteistyössä 
Suomen Ranskan- ja Benelux-instituuttien kans-
sa sekä Helsingin ja Berliinin kaupunkien yhtei-
nen poikkitieteellinen kaupunkisuunnittelu-
hanke. Molemmissa hankkeissa suomalainen ja 
saksalainen tietotaito kohtaavat ja korkeakoulut 
ovat avainasemassa.

Puuarkkitehtuurinäyttely kiertää saksankie-
lisessä Euroopassa Sveitsin Winterthurin kaut-
ta Saksan Hampuriin. Näyttelyn yhteydessä jär-
jestetään seminaareja ja keskustelutilaisuuksia, 
joissa suomalaiset ja paikalliset alan asiantun-
tijat, opiskelijat ja yrittäjät kohtaavat. Näytte-
lyn lähtökohtana ovat ekologisen rakentamisen 
uusimmat tutkimustulokset ja erityisesti suoma-
lainen tietotaito. Rakentamisen reunaehtoja tar-
kastellaan mm. asumiskulttuurin, ympäristön, 
ilmaston ja talouden näkökulmista. Näyttelyyn 
tulee metsiä, puurakentamisen tekniikoita sekä 
eri maiden ja ilmastovyöhykkeiden talomallisto-
ja, tiivistä puurakentamista, ekologisia prosesse-
ja, asumisen terveellisyyttä ja rakennusbiologiaa 
koskevaa aineistoa. Ilmastonmuutoksen vaiku-
tusta rakentamiseen ja tulevien ongelmien rat-
kaisumalleja maailmanlaajuisesti tarkastellaan 
arkkitehti, tekniikan tohtori Kimmo Kuisma-
sen väitöskirjatutkimuksen tuottaman aineiston 

pohjalta (Climateconscious architecture – design 
and wind testing method for climates in change, 
2008).

Perusnäyttely on suunnattu suurelle yleisölle, 
mutta jokaiseen teemaan liittyy myös ammattilai-
sille tarkoitettu syventävä osio, ja erityisesti näyt-
telyyn sisällytetyt sähköiset sovellukset tarjoavat 
mahdollisuuden perusteelliseen perehtymiseen. 
Tietoaineistoa täydennetään runsaalla kuva- ja 
piirrosmateriaalilla sekä pienoismalleilla.

Paikalliset yhteistyökumppanit ovat insti-
tuutille suuri voimavara, jota se hyödyntää var-
sinkin laajemman näkyvyyden ja tiiviimmän 
keskustelun aikaansaamiseksi. Greifswaldin yli-
opiston fennistiikan tämänvuotinen 90-vuotis-
juhla tarjoaa esimerkiksi hyvän alustan keskus-
telulle suomen kielen roolista ja merkityksestä 
Keski-Euroopassa. Lokakuussa järjestettävään 
tapahtumaan osallistuu fennistiikan ja fennoug-
ristiikan edustajia eri puolilta Saksaa ja alan 
opiskelijoille järjestetään oma opiskelijasemi-
naari, jonka toteuttamisessa instituutti on tii-
viisti mukana.

Instituutti aikoo tulevaisuudessa entisestään 
vahvistaa yhteistyötään paikallisten tiedetoimi-
joiden kanssa, jotta se kykenee tunnistamaan 
myös saksalaisesta näkökulmasta ”oikeat” aiheet 
tulevillekin suomalais-saksalaiselle tiedehank-
keille.

Kirjoittaja on Suomen Saksan-instituutin johtaja.
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tieteen ja koulutuksen palveluksessa
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Iberian niemimaa ja Latinalainen Amerikka 
muodostavat kielellisen ja kulttuurisen kokonai-
suuden. Kiinnostus tätä iberialais-amerikkalaista 
maailmaa kohtaan on kasvanut Suomessa jatku-
vasti. Tämä koskee niin taloutta, kulttuuria, kiel-
tä kuin tiedettäkin. Alueeseen kohdistuvan kiin-
nostuksen kasvu näkyy Latinalaisen Amerikan 

tutkimuksen opetuksessa sekä mm. Helsingin ja 
Turun yliopistojen viime vuosikymmenten tut-
kimushankkeissa. On jopa selviä merkkejä siitä, 
että Suomessa espanjasta on tulossa toiseksi tär-
kein vieras kieli heti englannin jälkeen. 

Voidaan sanoa, että instituutin toiminta-alue 
kattaa periaatteessa koko espanjan- ja portuga-
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linkielisen, ns. lusohispaanisen maailman: Pyre-
neiden niemimaan, Latinalaisen Amerikan sekä 
lisäksi Afrikan ja Aasian espanjan- ja portuga-
linkieliset maat ja historialliset vaikutusalueet. 
Tällä alueella asuu noin 700 miljoonaa ihmistä. 
Koska instituutilla on poikkeuksellisen laaja toi-
minta-alue, on yhteyksien ja toimintamahdolli-
suuksien kehittämiseksi perustettu asiamiesver-
kosto, jota ollaan parhaillaan vahvistamassa.

Instituutin perustoiminnan 
suuntaviivoista
Suomen Madridin-instituutti on toiminut 
perustamisestaan 1996 lähtien Iberialais-ame-
rikkalaisen säätiön alaisuudessa. Puheenjohta-
jan nuijaa säätiössä heiluttaa kansleri Risto Iha-
muotila. Instituutilla on virallinen toimipiste 
Madridin Complutense-yliopiston Filologisen 
tiedekunnan tiloissa (edificio D), mistä johtuen 
se saa käyttää yliopiston luentotiloja suhteelli-
sen vapaasti. Yliopiston toimipiste on ollut myös 
suomalaisten tutkijoiden käytössä vuorottelu-
järjestelmällä. Instituutti on lisäksi vuokrannut 
Madridin keskustasta (Caracas-katu 23) omat 
toimisto-, näyttely- ja seminaaritilat, yhteensä 
noin 235 neliömetriä. Johtajan ja tiedotusvastaa-
va Elena Piñeron lisäksi instituutissa työskente-
lee vuosittain lähes parikymmentä harjoittelijaa 
ja projektityöntekijää.

Lukuisten taide- ja kulttuuritapahtumien 
lisäksi instituutti on järjestänyt tieteellisiä semi-
naareja ja konferensseja mm. designista, arkki-
tehtuurista ja oikeusfilosofiasta espanjalaiseen 
filologiaan, samoin kuin Pohjoismaisesta kes-
kiajantutkimuksesta Latinalaisen Amerikan 
tutkimukseen. Vuosittaiseen ohjelmistoon on 
kuulut lisäksi useita kirjanjulkistamistilaisuuk-
sia Suomea tai lusohispaanista maailman kos-
kettavista kaunokirjallisista sekä tieteellisistä 
aiheista. Esimerkiksi vuonna 2010 instituutti 
oli keskeisesti mukana organisoimassa Mad-
ridin kirjamessujen tapahtumia, kun Pohjois-
maat olivat messujen kutsuvieraina. Suomalai-
nen espanjankielinen tieteellinen tuotanto oli 
näkyvästi esillä messujen ajan, jossa lasketaan 
käyneen yli 1,5 miljoonaa vierasta. Akateemi-
set luennot ja tapaamiset olivat samalla tavalla 

keskiössä jo Madridin design-kuukauden aikana 
vuoden 2009 marraskuussa. Kuukauden teema-
na oli suomalainen luovuus. Suomen Madridin-
instituutti oli tapahtuman pääjärjestäjä Suomen 
suurlähetystön, Madridin kaupungin ja moni-
en muiden yhteistyötahojen kanssa. Kymmenen 
samanaikaista näyttelyä useine oheistapahtumi-
neen (teatteri, elokuva, musiikki, ”showroomit”) 
näkyivät erinomaisesti myös Madridin katuku-
vassa sekä tiedotusvälineissä. 

Instituutti on toiminut kirjankustantajana 
perustamisestaan lähtien. Erityisen merkittä-
vänä voidaan pitää instituutin tieteellistä jul-
kaisusarjaa ”Acta Ibero-Americana Fennica”, 
jossa on julkaistu pari espanjankielistä väitös-
kirjaa ja kahdeksan muuta teosta inkojen nuo-
rakirjoitusteksteistä ja mayojen hieroglyfeistä 
pohjoismaisten hispanistien ja Latinalaiseen 
Amerikkaan suuntautuneiden naistutkijoiden 
tutkimuksiin. 

Tieteelliset hankkeet
Instituutin oma tieteellinen toiminta on ollut 
pitkälti kunkin johtajan omaan erityisosaami-
seen liittyvää. Viimeisen kolmen vuoden aikana 
ehkäpä merkittävin instituutin hanke on ollut 
Suomen Akatemian rahoittama ”Ihminen ja 
luonto Länsi-Amazonian historiassa” -projekti, 
joka pääsi maailmanlaajuisen julkisuuden koh-
teeksi vuosien 2009–2010 vaihteessa. Tällöin 
Antiquity-lehti oli julkaissut aivan uusia tietoja 
hankkeen tuloksena löytyneestä jo kadonnees-
ta sivilisaatiosta Brasilian Acren osavaltiosta.1 
Tämä ennestään lähes tuntematon kulttuuri 
rakensi seremonia- ja asuinpaikkansa geometri-
siin muotoihin. Kaiken lisäksi se yhdisti hedel-
mällisellä varzea-alueella että maaperältään 
köyhemmällä tierra firme -alueella kukoista-
neet keskukset yhtenäisen tieverkoston piiriin 
– kauan ennen eurooppalaisten saapumista. 
Jo hieman aiemmin Science-lehti oli kuvannut 
hankkeen alustavia tuloksia termillä ”dramatic 
discovery”.2 Hankkeelle haetaan nyt jatkorahoi-

1  Pärssinen, M., D. Schaan & A. Ranzi: Pre-Columbian 
geometric earthworks in the upper Purús: a complex soci-
ety in western Amazonia. Antiquity 83 (2009): 1084-1095.
2  Science, 29 August 2008 (321): 1148.
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tusta. Helsingin yliopiston tutkijoista mukana 
hankkeessa ovat filosofian tohtori Pirjo Virtanen 
ja filosofian maisteri Sanna Saunaluoma. Tohto-
rit Alceu Ranzi ja Denise Schaan toimivat hank-
keen brasilialaisina osapuolina.

Lisäksi Titicaca-järven alueen arkeologisia 
tutkimuksia Bolivian Paritin saaren Tiwana-
ku-keramiikasta (noin 1000 jKr.) pyritään jat-
kamaan tohtori Antti Korpisaaren, lisensiaatti 
Jédu Sagárnagan ja muiden Helsingin yliopis-
ton ja La Pazin yliopiston (Universidad Mayor 
de San Andrés) tutkijoiden kanssa. Suomalais-
bolivialaisen tutkimusryhmän alustavat tutki-
mustulokset vuosina 2004–06 on eräissä arvi-
oissa nähty kuuluvan viime vuosikymmenten 
tärkeimpien taidehistoriallisten löytöjen jouk-
koon maailmassa.3 Valitettavasti rahoitusta itse 
kaivausten jatkamiseksi ei ole saatu. Instituutti 
on kuitenkin päättänyt osallistua yli viidensa-
dan jo löydetyn esineen dokumentaatioprojek-
tiin kyseessä olevan korpuksen esittelemiseksi 
tiedeyhteisölle sekä suurelle yleisölle. Samoin 
inkojen nuorakirjoitustekstien korpuksen jul-
kaisuprojektia on päätetty jatkaa dosentti Jukka 
Kiviharjun kanssa. Tämä hanke puolestaan aloi-
tettiin vuonna 2003 Suomen Kulttuurirahaston 
tuella. Vuoteen 2010 mennessä nuorakirjoituk-
seen perustuvia tai niitä selittäviä arkistotekstejä 
on julkaistu yhteistyössä Madridin Compluten-
se-yliopiston kanssa instituutin julkaisusarjassa 
noin 850 sivun verran. Tämäkin hanke on huo-
mioitu mm. Sciencen sivuilla.4

3  Fagan, Brian M. (ed.) 2007: Discovery ! Unearthing the 
New Treasures of Archaeology. Thames and Hudson, Lon-
don; ks. myös Science, 12 November 2004 (306):1129.
4  Science, 23 December 2005 (310):1903–1904.

Koulutustoiminnan 
kehittämishankkeet
Kuluvana vuonna instituutin toiminnan paino-
pistettä on tarkoitus siirtää jonkin verran yri-
tys- ja koulutusyhteistyön suuntaan. Tätä edes-
auttaa EU:n komission tuki ”European Diploma 
in Intercultural Competense (EDICC)” -hank-
keelle, jossa Madridin-instituutti oli aloitteen-
tekijänä ja on edelleenkin aktiivisena toimijana 
mukana. Hankkeen tiimoilta instituutti suun-
nittelee yhdeksän maan korkeakouluista muo-
dostuvan yhteenliittymän kanssa eurooppalais-
ta aikuiskoulutusohjelmaa, jolla on relevanssia 
niin julkishallinnolle kuin yksityisille yrityksille. 
Hankkeen tiettyjä osioita on myöhemmin tar-
koitus toteuttaa Suomen Madridin-instituutin 
tiloissa. 

Lisäksi instituutissa tehdään parhaillaan esi-
selvitystä filosofian maisteri (väit.) Eeva Sippo-
lan johdolla suomalaisen koulutusjärjestelmän 
vientimarkkinoista sekä järjestelmän eri osi-
en sovellettavuudesta Espanjaan, Portugaliin ja 
Latinalaiseen Amerikkaan. Esiselvitys toteute-
taan yhteistyössä Finpron ja Suomen Madridin 
suurlähetystön kanssa. Taustalla on Suomen hal-
litusohjelmaan kirjattu tavoite koulutusosaami-
sen viennistä sekä toisaalta iberoamerikkalais-
ten maiden yhteisön päätös sijoittaa 76 miljardia 
euroa koulutuksen kehittämiseen espanjaa ja 
portugalia puhuvissa maissa seuraavan 10 vuo-
den aikana.

Kirjoittaja on Suomen Madridin-instituutin johtaja 
ja Helsingin yliopiston Latinalaisen Amerikan tut-
kimuksen professori (virkavapaalla).




